Ano 0 Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Ano 5

PROJETO ENERGIA GARANTIDA Pag. 107(111)
Executado

Turma 78 - Grupo 1
Data

31-01-2009
| Rev.

00
No.

00
Resp. Documento/Aprovado

Prof. João Carlos Boyadjian
Visto Arquivo

5.9.2 Cálculo dos parâmetros de avaliação

Os parâmetros de avaliação foram calculados considerando três cenários (do ponto

de vista da receita), a saber:

Otimista: 1 dia sem energia por bimestre;

Realista: 1 dia sem energia por trimestre e

Pessimista: 1 dia sem energia por semestre.

Para os três casos foi considerado o montante de R$1.000,00 mensais para

manutenção preventiva (óleo, filtros, mão de obra, etc.) e R$500,00 de provisão

para manutenção corretiva, que compõem o custo fixo.

Os custos de operação, para os três cenários, foram calculados com base no

consumo de 28 litros de diesel por hora, assim para cada dia de falta de energia

temos: 9 horas * 28 litros * R$1,98/litro ~= R$500,00, representando o custo

variável.

A depreciação do equipamento considerada foi de 5 anos, sem valor residual. O

investimento será realizado com capital próprio com uma taxa mínima de

atratividade de 24% ao ano.

Deste modo obteve-se o seguinte quadro resumo:

Descrição
Otimista Realista Pessimista

Investimento 113787,84 113787,84 113787,84
Capital de Giro 0 0 0
Valor Residual 0 0 0

Vida útil 5 5 5
Receita 178298,18 118865,45 59432,73

Custo Oper Variável (R$/dia) 500 500 500
Custo Fixo (R$/mês) 1500 1500 1500

Dias utilizados no ano 6,00 4,00 2,00
Alíquota de IR 30% 30% 30%

Taxa Mímima de Atratividade 24% 24% 24%

Cenários

PROJETO ENERGIA GARANTIDA Pag. 108(111)
Executado

Turma 78 - Grupo 1
Data

31-01-2009
| Rev.

00
No.

00
Resp. Documento/Aprovado

Prof. João Carlos Boyadjian
Visto Arquivo

A partir disso, foram calculados  os parâmetros de avaliação para cada cenário:

Otimista
Discriminação Ano 0 Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Ano 5
Investimento (113.787,84)
Capital de Giro -
Receita 178.298,18 178.298,18 178.298,18 178.298,18 178.298,18
Custo Fixo (18.000,00) (18.000,00) (18.000,00) (18.000,00) (18.000,00)
Custo Variável (3.000,00) (3.000,00) (3.000,00) (3.000,00) (3.000,00)
Lucro Operacional 157.298,18 157.298,18 157.298,18 157.298,18 157.298,18
Depreciação (22.757,57) (22.757,57) (22.757,57) (22.757,57) (22.757,57)
Lucro Tributável 134.540,61 134.540,61 134.540,61 134.540,61 134.540,61
Imposto sobre o Lucro (40.362,18) (40.362,18) (40.362,18) (40.362,18) (40.362,18)
Lucro Líquido 94.178,43 94.178,43 94.178,43 94.178,43 94.178,43
Depreciação 22.757,57 22.757,57 22.757,57 22.757,57 22.757,57
Valor Residual -
Recuperação NCG -
Fluxo de Caixa do Projeto (113.787,84) 116.936,00 116.936,00 116.936,00 116.936,00 116.936,00

(113.787,84) 3.148,16 120.084,16 237.020,15 353.956,15 470.892,15

Parâmetros para o cenário Otimista:

Payback 0,97 anos
VPL R$ 208.116,12
TIR 99,52%
IB/C R$ 2,83

PROJETO ENERGIA GARANTIDA Pag. 109(111)
Executado

Turma 78 - Grupo 1
Data

31-01-2009
| Rev.

00
No.

00
Resp. Documento/Aprovado

Prof. João Carlos Boyadjian
Visto Arquivo

Realista
Discriminação Ano 0 Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Ano 5
Investimento (113.787,84)
Capital de Giro -
Receita 118.865,45 118.865,45 118.865,45 118.865,45 118.865,45
Custo Fixo (18.000,00) (18.000,00) (18.000,00) (18.000,00) (18.000,00)
Custo Variável (2.000,00) (2.000,00) (2.000,00) (2.000,00) (2.000,00)
Lucro Operacional 98.865,45 98.865,45 98.865,45 98.865,45 98.865,45
Depreciação (22.757,57) (22.757,57) (22.757,57) (22.757,57) (22.757,57)
Lucro Tributável 76.107,89 76.107,89 76.107,89 76.107,89 76.107,89
Imposto sobre o Lucro (22.832,37) (22.832,37) (22.832,37) (22.832,37) (22.832,37)
Lucro Líquido 53.275,52 53.275,52 53.275,52 53.275,52 53.275,52
Depreciação 22.757,57 22.757,57 22.757,57 22.757,57 22.757,57
Valor Residual -
Recuperação NCG -
Fluxo de Caixa do Projeto (113.787,84) 76.033,09 76.033,09 76.033,09 76.033,09 76.033,09

(113.787,84) (37.754,75) 38.278,34 114.311,43 190.344,51 266.377,60

Parâmetros para o cenário Realista:

Payback 1,50 anos
VPL R$ 95.517,70
TIR 60,56%
IB/C R$ 1,84

Pessimista
Discriminação Ano 0 Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Ano 5
Investimento (113.787,84)
Capital de Giro -
Receita 59.432,73 59.432,73 59.432,73 59.432,73 59.432,73
Custo Fixo (18.000,00) (18.000,00) (18.000,00) (18.000,00) (18.000,00)
Custo Variável (1.000,00) (1.000,00) (1.000,00) (1.000,00) (1.000,00)
Lucro Operacional 40.432,73 40.432,73 40.432,73 40.432,73 40.432,73
Depreciação (22.757,57) (22.757,57) (22.757,57) (22.757,57) (22.757,57)
Lucro Tributável 17.675,16 17.675,16 17.675,16 17.675,16 17.675,16
Imposto sobre o Lucro -5.302,55 -5.302,55 -5.302,55 -5.302,55 (5.302,55)
Lucro Líquido 12.372,61 12.372,61 12.372,61 12.372,61 12.372,61
Depreciação 22.757,57 22.757,57 22.757,57 22.757,57 22.757,57
Valor Residual -
Recuperação NCG -
Fluxo de Caixa do Projeto (113.787,84) 35.130,18 35.130,18 35.130,18 35.130,18 35.130,18

(113.787,84) (78.657,66) (43.527,48) (8.397,30) 26.732,88 61.863,06

Parâmetros para o cenário Pessimista:

Payback 3,24 anos
VPL (R$ 17.080,72)
TIR 16,47%
IB/C R$ 0,85

PROJETO ENERGIA GARANTIDA Pag. 110(111)
Executado

Turma 78 - Grupo 1
Data

31-01-2009
| Rev.

00
No.

00
Resp. Documento/Aprovado

Prof. João Carlos Boyadjian
Visto Arquivo

De acordo com a análise dos parâmetros de avaliação de viabilidade

econômica, conclui-se que o projeto é viável, uma vez que os parâmetros são

favoráveis em todos os cenários, com a ressalva de o VPL ser negativo no cenário

Pessimista, que no entanto apresenta um payback de apenas 3,24 anos e uma TIR

de 16,47%.

PROJETO ENERGIA GARANTIDA Pag. 111(111)
Executado

Turma 78 - Grupo 1
Data

31-01-2009
| Rev.

00
No.

00
Resp. Documento/Aprovado

Prof. João Carlos Boyadjian
Visto Arquivo

6. Referências Bibliográficas